



MINISTÉRIO DAS MULHERES

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

062344/2025

OBJETO:

Projeto COZINHA DO ENCONTRO – O sabor do riso em quatro tempos.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

A proposta atende aos interesses da entidade e do Ministério das Mulheres ao promover qualificação culinária para mulheres em vulnerabilidade, fortalecendo autonomia econômica, autoestima e inserção produtiva. Ambas as partes compartilham o compromisso de ampliar oportunidades, reduzir desigualdades de gênero e gerar impacto social por meio da formação profissional.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta atende ao Programa Igualdade de Direitos e Autonomia Econômica das Mulheres ao oferecer formação culinária que fortalece autonomia financeira, amplia oportunidades de trabalho e reduz desigualdades de gênero. Promove inclusão produtiva, empreendedorismo e participação social, alinhando-se às diretrizes de proteção, cidadania e fortalecimento das mulheres em vulnerabilidade.

PÚBLICO ALVO:

O projeto atenderá 240 mulheres em situação de vulnerabilidade social, incluindo aquelas com baixa renda, dificuldade de inserção no mercado de trabalho, chefes de família, vítimas de desigualdades de gênero e com acesso limitado à capacitação profissional. Prioriza mulheres que buscam autonomia econômica, segurança, qualificação e oportunidades de geração de renda.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Muitas mulheres em situação de vulnerabilidade enfrentam barreiras para acessar formação profissional, gerar renda e conquistar autonomia econômica. A falta de qualificação específica, oportunidades de trabalho e segurança financeira perpetua desigualdades de gênero. O projeto busca superar essas limitações, oferecendo capacitação culinária estruturada e oportunidades reais de inserção produtiva.

RESULTADOS ESPERADOS:

Espera-se formar 240 mulheres com competências técnicas em gastronomia, ampliando sua autonomia econômica e capacidade de gerar renda. Prevê-se ao menos 192 concluintes, melhoria na autoestima, aumento das oportunidades de trabalho e fortalecimento da inclusão produtiva. O projeto também busca estimular o empreendedorismo e promover impacto social duradouro na vida das participantes.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 65000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTÉRIO DAS MULHERES		
CPF DO RESPONSÁVEL: 682.372.270-34	NOME DO RESPONSÁVEL: ROSANE DA SILVA		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Setor Bancário Sul, Quadra 2, Bloco. H, Lote. 08 - Asa Sul, Brasília/DF			CEP DO RESPONSÁVEL: 70073-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 50.637.843/0001-71					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: INSTITUTO MODERNISTA					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA JULIO DE MESQUITA, 826					
CIDADE: SÃO BERNARDO DO CAMPO	UF: SP	CÓDIGO MUNICÍPIO: 7075	CEP: 09691100	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 11982000465
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 6968-X	CONTA CORRENTE: 379697		
CPF DO RESPONSÁVEL: 219.567.438-55	NOME DO RESPONSÁVEL: HENRIQUE CELSO AZEVEDO ALVES				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA GENERAL MIGUEL COSTA, 16 - VILA SCARPELLI				CEP DO RESPONSÁVEL: 09050410	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 700.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 700.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	29/12/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	29/10/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: RECURSOS HUMANOS			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 187.800,00
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Assistente Administrativo, conforme Memória de cálculo: 10 x R\$ 2.300,00 = R\$ 23.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 10.0 MES	Valor: R\$ 23.000,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Assistente de Cozinha, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 2.700,00 = R\$ 21.600,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 21.600,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Chefs Palestrantes, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 1.600,00 = R\$ 12.800,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 12.800,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Coordenador Geral, conforme Memória de cálculo: 10 x R\$ 6.000,00 = R\$ 60.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 10.0 MES	Valor: R\$ 60.000,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Coordenador Pedagógico, conforme Memória de cálculo: 10 x R\$ 4.000,00 = R\$ 40.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 10.0 MES	Valor: R\$ 40.000,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Professores de Gastronomia, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 3.800,00 = R\$ 30.400,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 30.400,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026

Meta nº: 2

Especificação: MATERIAL			
Unidade de Medida: MES		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 76.536,00
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Apostilas, conforme Memória de cálculo: 240 x R\$ 80,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 240.0 UN		Valor: R\$ 19.200,00	Início Previsto: 15/01/2026
			Término Previsto: 29/10/2026

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Avental Personalizado, conforme Memória de cálculo: 240 x R\$ 80,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 240.0 UN	Valor: R\$ 19.200,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Certificados, conforme Memória de cálculo: 240 x R\$ 8,50 = R\$ 2.040,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 240.0 UN	Valor: R\$ 2.040,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Ecobag Personalizada, conforme Memória de cálculo: 240 x R\$ 21,50 = R\$ 5.160,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 240.0 UN	Valor: R\$ 5.160,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Kit Alunas, conforme Memória de cálculo: 240 x R\$ 80,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 240.0 UN	Valor: R\$ 19.200,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Squeeze, conforme Memória de cálculo: 240 x R\$ 30,00 = R\$ 7.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 240.0 UN	Valor: R\$ 7.200,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Touca Personalizada, conforme Memória de cálculo: 240 x R\$ 18,90 = R\$ 4.536,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 240.0 UN	Valor: R\$ 4.536,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026

Meta nº: 3

Especificação: INSUMOS			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 64.000,00
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Frutas Frescas, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 700,00 = R\$ 5.600,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES		Valor: R\$ 5.600,00	Início Previsto: 15/01/2026
Término Previsto: 29/10/2026			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Hortaliças, verduras e legumes frescos, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 1.400,00 = R\$ 11.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES		Valor: R\$ 11.200,00	Início Previsto: 15/01/2026
Término Previsto: 29/10/2026			
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Insumos Especiais por módulo, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 550,00 = R\$ 4.400,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES		Valor: R\$ 4.400,00	Início Previsto: 15/01/2026
Término Previsto: 29/10/2026			

Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Insumos secos - Despesa base, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 2.400,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 19.200,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Itens para degustações e jantar do encontro, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 400,00 = R\$ 3.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 3.200,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Laticínios (leite, cremes, queijos, manteiga, fermentos...), conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 650,00 = R\$ 5.200,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 5.200,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Material de Apoio e Higiene, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 200,00 = R\$ 1.600,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 1.600,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Proteínas (aves, bovinos, suínos, ovos...), conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 1.700,00 = R\$ 13.600,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 13.600,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026

Meta nº: 4

Especificação: UNIFORME			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 24.960,00
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Camiseta do Projeto (Beneficiárias), conforme Memória de cálculo: 300 x R\$ 80,00 = R\$ 24.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 300.0 UN		Valor: R\$ 24.000,00	Início Previsto: 15/01/2026
Término Previsto: 29/10/2026			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Camiseta do Projeto (Profissionais), conforme Memória de cálculo: 12 x R\$ 80,00 = R\$ 960,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 12.0 UN		Valor: R\$ 960,00	Início Previsto: 15/01/2026
Término Previsto: 29/10/2026			

Meta nº: 5

Especificação: AJUDA DE CUSTO (BOLSA)			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 240.0	Valor: R\$ 48.000,00
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Ajuda de Custo (BOLSA), conforme Memória de cálculo: 200 x R\$ 240,00 = R\$ 48.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 200.0 UN		Valor: R\$ 48.000,00	Início Previsto: 15/01/2026
			Término Previsto: 15/10/2026

Meta nº: 6

Especificação: COFFEE BREAK (FORMATURA)			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 4.0	Valor: R\$ 12.000,00
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Coffee Break (FORMATURA), conforme Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.000,00 = R\$ 12.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 4.0 UN		Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 15/01/2026
			Término Previsto: 29/10/2026

Meta nº: 7

Especificação: IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO			
Unidade de Medida: UN		Quantidade:	Valor: R\$ 11.304,00
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Faixas e Banners, conforme Memória de cálculo: 1 x R\$ 5.004,00 = R\$ 5.004,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 5.004,00	Início Previsto: 15/01/2026
			Término Previsto: 15/10/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Folders, conforme Memória de cálculo: 10.000 x R\$ 0,63 = R\$ 6.300,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 10000.0 UN		Valor: R\$ 6.300,00	Início Previsto: 15/01/2026
			Término Previsto: 15/10/2026

Meta nº: 8

Especificação: LOCAÇÃO E SERVIÇOS				
Unidade de Medida: MES		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 275.400,00	
Início Previsto: 15/01/2026		Término Previsto: 29/10/2026	Valor Global: R\$ 700.000,00	
UF:	Município:			CEP:
Endereço:				
Etapa/Fase nº: 1				
Especificação: Assessoria de Comunicação, conforme Memória de cálculo: 10 x R\$ 1.560,00 = R\$ 15.600,00 (pagamento integral).				
Quantidade: 10.0 MES		Valor: R\$ 15.600,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 2				
Especificação: Criação de Identidade Visual, conforme Memória de cálculo: 1 x R\$ 4.000,00 = R\$ 4.000,00 (pagamento integral).				
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 3				
Especificação: Locação de Espaço, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 6.500,00 = R\$ 52.000,00 (pagamento integral).				
Quantidade: 8.0 MES		Valor: R\$ 52.000,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026

Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Registro Fotográfico, conforme Memória de cálculo: 16 x R\$ 1.800,00 = R\$ 28.800,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 16.0 UN	Valor: R\$ 28.800,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Serviço de Gestão Técnica do Projeto, conforme Memória de cálculo: 10 x R\$ 5.500,00 = R\$ 55.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 10.0 MES	Valor: R\$ 55.000,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Serviço de Transporte, conforme Memória de cálculo: 8 x R\$ 15.000,00 = R\$ 120.000,00 (pagamento integral).			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 120.000,00	Início Previsto: 15/01/2026	Término Previsto: 29/10/2026

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTÉRIO DAS MULHERES**

MÊS DESEMBOLSO: Janeiro		ANO: 2026
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 187.800,00
DESCRIÇÃO: RECURSOS HUMANOS		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 76.536,00
DESCRIÇÃO: MATERIAL		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 64.000,00
DESCRIÇÃO: INSUMOS		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 24.960,00
DESCRIÇÃO: UNIFORME		
META Nº: 5	VALOR DA META:	R\$ 48.000,00
DESCRIÇÃO: AJUDA DE CUSTO (BOLSA)		
META Nº: 6	VALOR DA META:	R\$ 12.000,00
DESCRIÇÃO: COFFEE BREAK (FORMATURA)		
META Nº: 7	VALOR DA META:	R\$ 11.304,00
DESCRIÇÃO: IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO		
META Nº: 8	VALOR DA META:	R\$ 275.400,00
DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO E SERVIÇOS		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 700.000,00	PARCELA Nº: 1

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO MODERNISTA**

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Avental Personalizado - Confeccionado em tecido resistente, como sarja leve ou algodão grosso. O modelo possui tiras ajustáveis no pescoço e na cintura, garantindo conforto, adaptação a diferentes biotipos e mobilidade durante as atividades práticas. Memória de cálculo: 240 x R\$ 80,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 19.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Geral - Responsável pela gestão completa do projeto, coordenando equipe técnica, planejamento das atividades, cronograma, compras de insumos, logística do espaço e transporte. Memória de cálculo: 10 x R\$ 6.000,00 = R\$ 60.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826, Paulicéia - São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 60.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Chefs Palestrantes – Profissionais convidados para ministrar aulas especiais e demonstrações técnicas nos módulos temáticos do projeto. Memória de cálculo: 8 x R\$ 1.600,00 = R\$ 12.800,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.600,00	V.TOTAL: R\$ 12.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assistente Administrativo - Responsável pelo suporte operacional e administrativo, realizando organização de listas de presença, documentos, cadastro das alunas, controle de materiais e apoio na comunicação. Memória de cálculo: 10 x R\$ 2.300,00 = R\$ 23.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.300,00	V.TOTAL: R\$ 23.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assistente de Cozinha - Responsável por apoiar as atividades, realizando a organização prévia da cozinha, montagem e descarte adequado de resíduos. Memória de cálculo: 8 x R\$ 2.700,00 = R\$ 21.600,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.700,00	V.TOTAL: R\$ 21.600,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Professores de Gastronomia - Responsável por ministrar as aulas práticas e teóricas dos quatro cursos, conduzindo atividades de culinária brasileira, técnicas de corte, preparo de alimentos, panificação, confeitaria e sustentabilidade. Memória de cálculo: 8 x R\$ 3.800,00 = R\$ 30.400,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.800,00	V.TOTAL: R\$ 30.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Pedagógico - Responsável pelo planejamento e acompanhamento pedagógico do projeto, estruturando conteúdos, módulos, cronograma de aulas, sequência didática e materiais. Memória de cálculo: 10 x R\$ 4.000,00 = R\$ 40.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 40.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Folders (Material gráfico) - Produzidos em formato impresso, com arte desenvolvida conforme a identidade visual do projeto, utilizando papel de boa gramatura e impressão colorida. Memória de cálculo: 10.000 x R\$ 0,63 = R\$ 6.300,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 0,63	V.TOTAL: R\$ 6.300,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Registro Fotográfico - Serviço completo de registro fotográfico e filmagem digital com 3 câmeras HD (mín. 1080p/24fps. Memória de cálculo: 16 x R\$ 1.800,00 = R\$ 28.800,00 (pagamento integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 16,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 28.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Criação de identidade visual do projeto - Serviço de criação de identidade visual e peças digitais. Memória de cálculo: 1 x R\$ 4.000,00 = R\$ 4.000,00 (pagamento integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assessoria de Comunicação - Atuará no planejamento estratégico de comunicação, relacionamento com a imprensa, acompanhamento na gestão de redes sociais, produção de conteúdos, e elaboração de relatório de resultados para fins de prestação de contas. Memória de cálculo: 10 x R\$ 1.560,00 = R\$ 15.600,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.560,00	V.TOTAL: R\$ 15.600,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Transporte - Locação de 01 (uma) van para transporte coletivo das alunas, garantindo acesso regular às atividades formativas do projeto. Memória de cálculo: 8 x R\$ 15.000,00 = R\$ 120.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15.000,00	V.TOTAL: R\$ 120.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Ajuda de custo (Bolsa) - Subsidiar despesas relacionadas à permanência no curso e necessidades básicas decorrentes da participação nas atividades presenciais. O benefício visa reduzir barreiras socioeconômicas, garantir frequência regular e permitir que as alunas mantenham engajamento pleno nas etapas formativas, promovendo equidade e condições de acesso ao projeto. Memória de cálculo: 240 x R\$ 200,00 = R\$ 48.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339018	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 48.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de Gestão Técnica do Projeto - Assegura que a execução seja realizada em conformidade com o Plano de Trabalho aprovado, com eficiência administrativa, fidelidade metodológica, controle de qualidade pedagógica e alinhamento às diretrizes do Ministério das Mulheres. Memória de cálculo: 10 x R\$ 5.500,00 = R\$ 55.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.500,00	V.TOTAL: R\$ 55.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação do espaço - Serviço de locação de espaço equipado com cozinha profissional. Memória de cálculo: 8 x R\$ 6.500,00 = R\$ 52.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.500,00	V.TOTAL: R\$ 52.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de impressão de Faixas/Banners (Banner 0,80 x 1,20 m ou 1,00 x 2,00 m (vertical) impressão colorida, lona vinílica, bainha e ilhós metálicos no topo e na base). Memória de cálculo: 1 x R\$ 5.004,00 = R\$ 5.004,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.004,00	V.TOTAL: R\$ 5.004,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cooffee Break - Serviço destinado para encerramento e certificação das alunas ao final de cada curso. Composto por itens de alimentação e bebidas preparados conforme normas de segurança alimentar e apresentados em serviço organizado para recepção das alunas, convidados e equipe técnica. Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.000,00 = R\$ 12.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Camiseta do projeto (Profissionais) - Camiseta unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação. Memória de cálculo: 12 x R\$ 80,00 = R\$ 960,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 960,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Camiseta do projeto (uma por beneficiário + reserva) - camiseta unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação. Memória de cálculo: 300 x R\$ 80,00 = R\$ 24.000,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 300,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Material de apoio e higiene - Itens como detergentes, desengordurantes, esponjas, panos, luvas descartáveis, toucas, aventais adicionais, filme PVC, papel-alumínio e sacos plásticos, utilizados para garantir organização, limpeza e conformidade com as normas de segurança alimentar. Memória de cálculo: 8 x R\$ 200,00 = R\$ 1.600,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 1.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Itens para degustações e “jantar do encontro” - Esses insumos garantem a execução dos menus coletivos e das práticas de empratamento, assegurando qualidade técnica, apresentação adequada e suporte às atividades avaliativas e de encerramento dos módulos. Memória de cálculo: 8 x R\$ 400,00 = R\$ 3.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 3.200,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Insumos especiais por módulo - utilizados em módulos temáticos, como panificação, confeitaria e culinária oriental, incluindo farinhas especiais, cacau, chocolate, frutas secas, castanhas, arroz para sushi, shoyu e vinagre de arroz. Esses itens possuem uso direcionado às técnicas avançadas e às demonstrações práticas, garantindo precisão pedagógica e execução adequada dos conteúdos formativos. Memória de cálculo: 8 x R\$ 550,00 = R\$ 4.400,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 550,00	V.TOTAL: R\$ 4.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Laticínios (leite, cremes, queijos, manteiga, fermentos) - Serão adquiridos regularmente para garantir frescor e segurança alimentar. Esses insumos são essenciais para as técnicas de panificação, confeitaria, molhos e preparações básicas previstas nos módulos, assegurando qualidade e consistência nas atividades práticas. Memória de cálculo: 8 x R\$ 650,00 = R\$ 5.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 650,00	V.TOTAL: R\$ 5.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Proteínas (aves, bovinos, suínos e ovos) - Serão adquiridas semanalmente para assegurar frescor e conformidade com as normas de segurança alimentar. Esses insumos são fundamentais para o ensino de técnicas de cocção, cortes, caldos, manipulação segura e preparo de pratos-base, compondo parte central das atividades práticas dos módulos formativos. Memória de cálculo: 8 x R\$ 1.700,00 = R\$ 13.600,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.700,00	V.TOTAL: R\$ 13.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Frutas frescas - Adquiridas semanalmente para garantir frescor, qualidade e segurança alimentar, sendo utilizadas em técnicas de corte, preparo de caldas, sobremesas e demais aplicações previstas nos módulos. Memória de cálculo: 8 x R\$ 700,00 = R\$ 5.600,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 700,00	V.TOTAL: R\$ 5.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Hortaliças, verduras e legumes frescos - Adquiridos semanalmente para garantir qualidade, frescor e segurança alimentar. Esses itens compõem a base das preparações práticas, permitindo o ensino de técnicas de corte, cocção, higienização e aproveitamento integral dos alimentos, conforme as demandas dos módulos formativos. Memória de cálculo: 8 x R\$ 1.400,00 = R\$ 11.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.400,00	V.TOTAL: R\$ 11.200,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Insumos secos – despensa base, correspondem à base da despensa, composta por grãos, farinhas, açúcares, óleos e condimentos de uso contínuo, com longa durabilidade e estabilidade de armazenamento, essenciais para as técnicas culinárias do curso. Memória de cálculo: 8 x R\$ 2.400,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.400,00	V.TOTAL: R\$ 19.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Squeeze - alumínio, com capacidade entre 500 ml e 750 ml, tampa em polímero com vedação em silicone e superfície adequada. Memória de cálculo: 240 x R\$ 30,00 = R\$ 7.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30,00	V.TOTAL: R\$ 7.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Ecobag Personalizada - Produzida em material têxtil resistente, com capacidade adequada para transporte dos materiais pedagógicos do curso. Memória de cálculo: 240 x R\$ 21,50 = R\$ 5.160,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 21,50	V.TOTAL: R\$ 5.160,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit alunos (caderno, caneta, lápis, borracha, apontador) - Caderno pautado de capa resistente, caneta esferográfica de tinta durável, lápis grafite HB, borracha macia e apontador com depósito, Memória de cálculo: 240 x R\$ 80,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 19.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Certificado - Emitidos em formato impresso, utilizando papel de alta gramatura para garantir maior durabilidade, boa apresentação e resistência ao manuseio Memória de cálculo: 240 x R\$ 8,50 = R\$ 2.040,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8,50	V.TOTAL: R\$ 2.040,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Apostilas - Produzidas em formato impresso, com conteúdo organizado de forma didática e alinhado aos módulos formativos do projeto Memória de cálculo: 240 x R\$ 80,00 = R\$ 19.200,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 19.200,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Touca Personalizada, confeccionada em material leve, higiênico e de fácil respiração, adequado às normas de manipulação de alimentos. O modelo seguirá o padrão descartável ou reutilizável em tecido sintético lavável. Memória de cálculo: 240 x R\$ 18,90 = R\$ 4.536,00 (pagamento integral).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Júlio de Mesquita nº 826 - Paulicéia, São Bernardo do Campo - SP				
CEP: 09691-100	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 18,90	V.TOTAL: R\$ 4.536,00
OBSERVAÇÃO:				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339018	R\$ 48.000,00	R\$ 48.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339030	R\$ 165.496,00	R\$ 165.496,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339033	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 366.504,00	R\$ 366.504,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 700.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

EXTRATO_DE_TERMO_DE_FOMENTO__EXTRATO_DE_TERMO_DE_FOMENTO__DOU__Imprensa_Nacional.pdf
SEI_56548387_Termo_de_Fomento (1).pdf